
 

ČESKÉ POHRANIČÍ PO SCHENGENU: 
ÚZEMÍ SVÉBYTNÉ, OSCILAČNÍ A/NEBO TRANZITNÍ? 

Projekt podporovaný  
Grantovou agenturou Akademie věd ČR 

(č. IAA311230901) 
 

      
 

ANKETA PRO OBYVATELE EUROREGIONU ELBE/LABE 
 
1. Jak dlouho bydlíte v této obci? 
 1 – stále (tj. od narození a bez přerušení)   2 – od narození, ale s přestávkami (bydlel/a jsem také jinde) 
 3 – přistěhoval/a jsem se v roce ……… z ……………………… okres …………………………………… 
 

2. Jak jste všeobecně spokojen/a se svým životem v místě / regionu vašeho bydliště? 
1 – velmi spokojen 2 – spíše spokojen 3 – ani tak, ani tak 4 – spíše nespokojen 5 – velmi nespokojen 

 

3. Co Vás nejvíce poutá k místu vašeho bydliště? Vyberte nejvýše dvě možnosti. 
1 – zaměstnání  2 – bydlení  3 – životní prostředí   4 – rodina, příbuzní 
5 – známí, kamarádi, láska 6 – zvyk, jsem tu doma 7 – možnost práce, styku s cizinou 8 – něco jiného, co:  
 

4. Uvažujete o tom, že byste se z obce odstěhoval?  1 – ano  2 – ne 
Pokud ano, a) proč? ………………………………………. b) kam: …………………………………………………… 

 

5. Změnila se vaše životní úroveň  
a. po roce 2004 (vstup ČR do EU)  1 – ano, k lepšímu 2 – ano, k horšímu  3 – ne 
b. po roce 2007 (Schengen)?  1 – ano, k lepšímu 2 – ano, k horšímu  3 – ne 

 

6. Jak hodnotíte současnou situaci v oblasti, v níž žijete? U jednotlivých složek doplňte známku dle stupnice: 
1 velmi dobře, 2 spíše dobře, 3 průměrně, 4 spíše špatně, 5 velmi špatně     
a. trh práce …..  b. hospodářství ….. c. kvalita života …..   d. životní prostředí ….  
e. dopravní dostupnost / infrastruktura   ….. f. veřejný pořádek a bezpečnost ….. g. cestovní ruch ….   
h. služby …..  i. kultura / sport ….. j. rozvojové možnosti mladé generace …..   

 

7. Které z následujících slov ve dvojici lépe vystihuje česko-německou(saskou) hranici? 
 a. propustná X nepropustná  b. oddělující X spojující   c. „rozdíl vyspělosti“  
 d. další možnosti, prosím jmenujte: …………………………………………………………………………… 
 

8. Které z následujících hodnocení podle Vás lépe vystihují obsah slova pohraničí? 
a. 1 – zaostávající, okrajové území  2 – území s velkými rozvojovými možnostmi 
b. 1 – území s omezenými kontakty   2 – území umožňující kontakty 
c. jiná charakteristika, jaká: ……………………………………………………………………. 

 

9. Víte o některých přeshraničních aktivitách a akcích?  1 – ano  2 – ne 
  Pokud ano, uveďte v jakém oboru: Lze určit více možností. 
  1 – hospodářství  2 – doprava, komunikace  3 – životní prostředí a ochrana přírody 
  4 – rozvoj měst a obcí   5 – kultura, sport, vzdělávání  6 – jiné: ………………………………… 
 

10. Ve kterých oblastech (viz otázka 9.) by se především měla dále rozvíjet? 1  2  3  4  5  6, ……………….. 
 

11. Domníváte se, že vstup Česka do Evropské unie byl pro Váš region pozitivní/přínosný? 
  1 – ano, proč?.............................................. 2 – ne, proč? ……………………………………..…….3 – NEVÍM 
 

12. Znáte pojem: a. euroregion? 1 ne 2 ano b. Euroregion Elbe/Labe (EEL)? 1 ne 2 ano 
  Pokud ano: 
  Domníváte se, že působení EEL je přínosem pro Vaši obec/oblast? 
  1 – ano, proč?.............................................. 2 – ne, proč? ……………………………………..…….3 – NEVÍM 
 

13. Co si představíte pod pojmem Schengen? …………………………………………………………………………… 
  …………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

14. Myslíte si, že zapojení Česka do Schengenu (2007) změnilo Váš region (EEL)? 
  1 ano, v čem? ………………………………………………………… 2 ne  3 NEDOVEDU POSOUDIT 
 

15. V čem vidíte největší  
  a. problémy:...................................................................../ b. možnosti:............................................................. 
 pro budoucí rozvoj přeshraničních vztahů? (Prosím jmenujte!) 
 

16. Zajímáte se o to, co se děje u vašich nejbližších zahraničních sousedů? 
1 – ano, velmi  2 – jen částečně, co slyším  3 – prakticky mne to nezajímá 
 



17. Jaké následující informační prostředky využíváte nejvíce? 
a. sdělovací prostředky: 1 – noviny   2 – rozhlas, televize   3 – internet 
b. z jakého území:  1 – celostátní české/rakouské 2 – regionální/lokální české/rakouské 
c. další možnosti: 1 – akce, výstavy  2 – osobní kontakt 3 – jiné: ……………………. 
 

18. Jaká témata o sousední zemi Vás zajímají? Lze určit více možností. 
 1 dějiny  2 politika  3 hospodářství  4 sport  5 kultura 6 cestovní ruch   

7 veřejný pořádek a bezpečnost   8 jiné: ....................................................................... 
  

19. Jak často se setkáváte s Němci a promluvíte s nimi alespoň několik vět?  1 – skoro každý den 
  2 – nejméně jednou týdně     3 – nejméně jednou za 2 týdny  4 – nejméně jednou za měsíc  
  5 – méně často  6 – skoro se nesetkávám   7 – vůbec se nesetkávám 

 

20. Jak podle svých každodenních zkušeností hodnotíte česko-německé/saské občanské vztahy?  
 Jsou: 1 velmi dobré, 2 spíše dobré, 3 ani dobré, ani špatné, 4 spíše špatné, 5 velmi špatné   6 - NEVÍM 
 

21. Ve srovnání se situací před rokem 2007 (Schengen) navštěvujete sousední stát? 
  1 – častěji    2 – stejně   3 – méně často   
 

22. Kde zpravidla překračujete státní hranici:  1 železnice  2 dálnice a silnice I. třídy  
  3 silnice II. třídy  4 ostatní komunikace 5 jinde, mimo uvedené možnosti, kde: ………………………. 
 

23. Kolikrát jste byl/a v minulém roce v Německu/Sasku? Vypište číslem: ……. 
 

24. Který z následujících důvodů vašich cest do Německa/Saska je nejčastější:  Lze určit více možností. 
 1 – nákup, využití služeb   2 – volný čas, výlet, rekreace 3 – práce, studium 
 4 – návštěva přátel, příbuzných  5 – tranzit (cíl cesty jinde) 6 – jiný-jaký ……………………. 
 

25. Máte nějaké důvody, které Vás od cest do Německa/Saska odrazují?   
  1 – ne   2 – ano, uveďte prosím které?……………………………………………………………………… 
 

26. Jakou dobu v průměru strávíte při svém pobytu v Německu/Sasku? 
1 – pár hodin    2 – jeden den   3 – více dní 

 

27. Jste osobně zapojen/a do přeshraničních aktivit? 
1 – ne  2 – ano, jako 1 iniciátor, 2 aktivní účastník, 3 působení v instituci realizující akce, 4 divák 

   účastním se: 1 pravidelně, 2 občas, 3 zřídka, 4 nikdy 
 

28. Jak byste se postavil/a k možnosti v  sousední zemi? 
a. bydlet …..  b. studovat …..   c. pracovat …..   d. podnikat …… 

 Doplňte odpovídajícím číslem: 1 přijal/a bych to  2 uvažoval/a bych o tom 3 nemám zájem  
 

29. Cítíte se jako obyvatel:  
 a. obce….. b. oblasti (mikroregionu, okresu) ….. c. Ústeckého kraje …..  d. Euroregionu Elbe/Labe ….. 
 e. Čech ….. f. Středoevropan …..   g. Evropan (občan EU) ….. h. světoběžník ….. 
 Vyplňte podle stupnice: 1 nejvíce až 5 nejméně. 
 
SOCIOEKONOMICKÉ ZNAKY RESPONDENTA (slouží pouze ke statistickému zpracování) 
 

A. Pohlaví: 1 – muž 2 – žena  B. Vaše věková skupina: 1 - 15-30  2 - 31-45 3 - 46-60 4 - 61+  
 

C. Dosažené vzdělání: 1 základní 2 vyučen/a, střední bez maturity3 střední s maturitou. 4 vysokoškolské  
 

D. Kategorie povolání: 1 dělník, 2 zaměstnanec, 3 úředník, 4 vedoucí pracovník, 5 podnikatel, 6 student,  
 7 žena v domácnosti či na MD, 8 důchodce, 9 nezaměstnaný 
 

E. Politická orientace 1 jasná levice, 2 spíše nalevo, 3 střed, 4 spíše napravo, 5 jasná pravice 
 

F. Náboženská orientace: 1 křesťanství  2 jiné náboženství/víra   3 bez vyznání 
 

G. Místo trvalého bydliště (obec): ………………………………………… 
 
Ještě jednou díky za vaši spolupráci. 
V případě, že máte k danému tématu další poznatky, uveďte je zde: 
 
 
 
Datum: …………………………..    Tazatel:…………………………………. 
 
Kontaktní osoba: Doc. RNDr. Milan Jeřábek, Ph.D. 
Adresa: Katedra geografie, Přírodovědecká fakulta, UJEP, České mládeže 8, 400 96 Ústí n. L. 
Spojení: telefon – 475 283 167 (3 174), fax – 475 283 563, e-mail – milan.jerabek@ujep.cz 



NEUPRAVOVÁNO 
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje  
Řešitel projektu: RNDr. Tomáš Havlíček, Ph.D. 
Kontaktní adresa: PřF UK, katedra soc. geografie a reg. rozvoje, Albertov 6, Praha 2 
Spojení: telefon – 221 951 424, fax - 224 920 657, e-mail – tomhav@natur.cuni.cz 
 
 

ANKETA PRO OBYVATELE JINDŘICHOHRADECKA, 
realizovaná v rámci projektu “České pohraničí po Schengenu: území svébytné, oscilační a/nebo tranzitní?”, 

podporovaného Grantovou agenturou Akademie věd (IAA311230901) 
 

 
 
Vážená paní, vážený pane, 
 
obracíme se na Vás s prosbou o odpovědi na otázky sociologického šetření, které je tematicky zaměřeno na posouzení 
socioekonomického vývoje v pohraničí a významu státní hranice. Jedná se o čistě vědecký výzkum, sloužící k poznání 
současného vývoje přeshraniční spolupráce . 
Vaše názory zaznamenané v dotazníku budou statisticky vyhodnoceny. Dotazník je anonymní, nikde nebude uvedeno 
vaše jméno.  
Prosíme Vás proto o pravdivé a přesné odpovědi na všechny otázky položené v dotazníku. Není-li uvedeno jinak, 
vybírejte z nabídky vždy jen jednu odpověď  
Děkujeme předem za spolupráci. 
 
 
 
 
 
POTVRZENÍ PRO STUDENTY 
 
 
 
Tímto potvrzuji, že student(ka)………………………………….je členem/členkou dotazníkového týmu výše uvedeného 
projektu. 
 
 
 
 
 
                                                                            RNDr. Tomáš Havlíček, Ph.D. 
 


	Kontaktní osoba: Doc. RNDr. Milan Jeřábek, Ph.D.
	Potvrzení pro studenty

